Оцу ми је име Јово, а мајци Љубе, која је од старе свеште-
ничке куће Чукваса. – Имали су 6 синова и 7 кћери.

Ја сам се родио 13/25. јануара 1882. год. са још једним бра-
том Николом, који је одмах умро. – По том што ми је и ђеду било
име Саво, и мени су надјенули име Саво.

Свршио сам редовно шест гимназијских разреда у Котор-
ској гимназији, а прије тог шест година пучке школе у Кутима и
једну годину поморске школе у Србини (Херцегнови). – Тад ми је
умрла сестра Стефанија. – Седми, осми разред гимназије са испи-
том зрелости положио приватно при Которској гимназији 2. окто-
бра 1902. године.

Тад сам се почео бавити књижевношћу. – Редовно свршио
богословију задарску 5. јула 1904. године.

[1б]
Год. 1903. у децембру написао сам подлистак у „Dubrov-

niku“ „Јово Накићеновић“, – а у „Српском гласу“ „Јово Павловић“
(!)9 1904. године.

Вјерио сам се на Цвијети пред Ускрс 1904. год. и вјенчао се
у Книну са Вукосавом Новаковић 6/19. септембра исте године од
проте Тодора (Божидара) Новаковића.

Послије венчања отишао на Цетиње са женом и родицом
Мацом. – Враћајући се, испод Ловћена, на самог великог мученика
Никиту (15/28. IX 1904.) сломио се са свом кочијом и пао двадесет
метара кроз крше; – коњи поцркали, – кочија сва у комаде, – а ми
лијечили се у Котору три неђеље.

Српска Краљевска Академија примила је
за Зборник насеља моју антропогеографску радњу

[2а]
„Опћине херцегновска, рисанска, перашка и Суторина“,

коју је Академија хонорирала са 300 динара.
Год. 1906. постао сам члан матице српске у Новом Саду, а

1905. Свештено-удовичког фонда за удове и сирочад.
На 16/29. јула 1906. роди ми се кћер Ленка, а брата Срета,

по његовој жељи, справих годину раније за Америку.
На 1. јануара 1907. осигурах живот код друштва „Janus“

у Бечу за 2000 круна и односне камате, а на 27. децембра умрије
ми двогодишњи брат Натанаил, и сахранисмо га у породичном
гробљу код св. Андрије у Кутима.

умрије јој мати Милица, а пред часни
пост 1909. ожени јој се брат Милош.

[2б]
У Шематизму Епарх.[ије] Бококот.[орске] за 1907, 1908.

и 1909. годину штампане су моје „Старине“, – а у „спомен броју –
Срђа“ моја пјесма „Смрт Катића Јокана“, – а у „Dubrovniku“ за 1909.
мој говор над лијесом Луке Ратковића.

На 3/16. јула 1908. роди ми се син, којему надјенух име Јо-
ван, јер и мом, и попадијином оцу, – и првом Накићеновићу, који
је у Куте дошао, било је име Јован. – А главно и зато, јер мом до-
бротвору и стрицу, који ме је школовао, било име Јован (Накиће-
новић), који је преминуо на уставке Никољ-дана 1903. и сахрањен
у гробљу топаљском. – То је мој други отац. – Лака му земља!

У „Dubrovniku“ од 11. јуна 1909. бр. 41 поче у подлистку, да
излази моја радња „О херцегновским Војновићима“, и продуљиће
се бар за 30 подлистака.

Дне 17/30. јула 1909. на оброн сунца изгубих мог доброг

Стефана Санковског једно ка-
петану и суђама новским, а друго атестат Спиридону Војновићу.

У новембарској свесци Гласника православне далматин-
ске цркве за 1910. штампа се моја радњица „Прогањање вјештица
код нас“ а у бр. 4 „Српске Зоре“ у Дубровнику за 1911. моје „Крвно
коло“.

[4а]
Матица Српска из Дубровника писмом 10/23. фебруара

1911. позва ме, да јој уступим коју моју овећу радњу за њена издања,
и ја јој 1. марта ис.[те] г.[одине] одговорих, да хоћу.

У фебруарској и марачкој16свесци Гласника Прав.[ос-
лавне] Далматинске Цркве штампа се моја радња „Римски олтари
у православним бокешким црквама“, а у Шем.[атизму] Епар.[хије]
Бококот.[орске] за 1911.

штампа се моја радња „О изгону тенаца“,18 а у свесци за јуни „Три
писма митрополита Петра I Петровића архим.[андриту] Савин-
ског (!)19Инокентију Дабовићу. – У Хриш.[ћанском] Веснику за јуни
1911. стр. 457–463 изађе, без потписа мој извјештај: „Стање цркве
наше у Далмацији и Боки“. – „Српска Зора“ бр. 17 (1. 9. 1911) донесе
мој чланак „Брацка и примање у исту“.

Дне 15/28. августа у 8 сати из јутра роди ми се кћер, којој
надјенух име Косара.

Дана 24. VIII бих позват за главног сарадника Српске Зоре
(Види писмо); а 1. X 1911. бих премјештен са парохије Сасовићи у
моје родно мјесто – Кути. Служих на парохији Сасовића

[4б]
седам година. Народ ме добро хтио и волио, – Богом прос-

Андрије у Кутима“. „Smotra Dalmatinska“ од 17. јула
1912. похвали те моје историјске податке.

Декретом надлежне духовне власти 3. септембра 1912. бр.
1027 и синђелијом Епископа Владимира од истог дана, бих имено-
ван сталним парохом у Кутима.

Моја свечана инсталација би 16/29. септембра 1912. у црк-
ви св. Тројице у Кутима.

Обнових до 30. септембра 1912. из темеља кућу у Кутима,
на четири прозора, и поставих у прозору од истока, на ластави-
ци испод самог шљемена запис: Боже дај! – у добар час! Та је кућа
прије била кап.[етана] Јосифа Накићеновића и брата му Јефта,
који је био отац пок.[ојног] Јова, тајника опћине херцегновске и
заступника.

Дне 15/28. новембра 1913. роди ми се кћер Бојана. – Дне
1/14. августа 1914. поведоше ме, везана, на fort Mamula, а у јулу 1914.
прогласише ме таоцем за село Кути, бива, да моја глава оде, ако
ко из Кута дезертира, пресјече железницу и т. д.

Не знам што је са мојим исправама
за прошлост херцегновске крајине, што их послао Гласнику Зем.
[аљског] Музеја у Сарајево, као ни са монографијом Херцегнови,
коју у Београд послао. Ваљ’да су и оба ова рукописа пропали. – Мој
брат Вртоломије погину у новембру 1915. на италијанској фронти
код Горице.

Дне 9/22. септембра 1916. роди ми се син и наденух му име
Слободан, а, мало дана прије, одијелих се од моје браће и мајке.

Сврхом октобра 1918. доживјесмо и пропаст црно-жуте
авети и уједињење цјелокупног српског народа. Обнови се Душа-
ново царство, све нас загрли Душанов бијели орао, под окриљем
витешког дома Карађорђевића.

– И мој син Јово поче 1919/20. да
похађа ову школу. У то вријеме ми се уда најмлађа сестра Љубица
6. IX 1920. за трговца Јова Доклестића у Херцегновоме, а још прије
сестра ми Росанда за Коста Песторића (1912).

Срп.[ски] прав.[ославни] Епископ Бококоторски – Кирил,
рад’ мог пастирског и књижевног рада, одлуком 18/31. децембра
1920. одликова ме црвеним појасом. –

Св. Архијерејски Синод српске патријаршије Ср.[емски]
Карловци бр. 312 и 324 ex 1921. јавља: Министарство Вера актом 10.
IV 1921. бр. 1946 благоизволило ме поставити за члана замјеника у
Врховном управном Савјету Српске Православне цркве.

18/31. октобра 1921. преко прота Душана Васиљевића, пис-
мо 3/16. новембра 1921, позва ме, да попуним мјесто духовног су-
дије у Котору, а ја му лијепо захвалих писмом 17/30. новембра 1921.
јер ми није могуће, да се тога примим.

На Велику Госпојину, у Ман.[астиру] Савини, 1922, на ар-
хијерејској служби, коју служио Епископ Кирил, са протама Д.[у-
шаном] Васиљевићем, А.[лександром] Микулићем и П.[етром]
Рафајловићем, а у присуству руског митрополита Теофана, по
одлуци св.